As empresas fornecerão vales-alimentação, mensal e gratuitamente, aos empregados, cujos
valores não terão qualquer incidência ou integração salarial.

a) O valor do vale-alimentação engloba o tíquete-refeição e o vale-cesta e terá o total de 25
(vinte e cinco) vales, na importância de R$ 924,82 (novecentos e vinte e quatro reais e
oitenta e dois centavos) referente a competência maio/2025. 

a.1) As empresas poderão, havendo interesse, entregar os vales alimentação com valores
unitários faciais, diferentes uns dos outros, mas sempre, preservando o valor total mensal
de  R$ 924,82 e, naturalmente, em qualquer das hipóteses, observando a proporção da

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - CONVÊNIO MÉDICO HOSPITALAR

As empresas deverão implantar um plano de Convênio Médico, que atenda o empregado e
seus dependentes ou, no mínimo o próprio empregado, de adesão opcional.

As empresas deverão implantar um plano de Convênio Médico, no valor de até  R$195,39
(cento e noventa e cinco reais e trinta e nove centavos) por vida que atenda o empregado e
seus dependentes ou, no mínimo o próprio empregado, de adesão opcional, sob regime de
coparticipação, e que corresponderá a um desconto percentual de 30% no valor  exames e
consultas em folha de pagamento limitado até R$ 55,64 (cinquenta e cinco reais e

[...]

deixe de pagar sua cota-parte por período de 2 (dois) meses, consecutivos ou não, poderá a
empresa optar pela cessação do benefício.

D) A soma devida pela coparticipação dos procedimentos realizados pelo empregado e seus
dependentes não ultrapassará o desconto de R$ 166,92 (cento e sessenta e seis reais e
noventa e dois centavos) no mês, ficando a diferença a cargo da empresa. 

Poderão as empresas futuramente rever, conjuntamente com os Sindicatos Profissional e
Patronal, as condições estabelecidas neste item.

E)  Os limites das cotas de participação fixados nesta cláusula serão reajustados na

[...]

As empresas concederão seguro de vida, gratuitamente, a todos os seus empregados, sendo
que as apólices de seguro deverão proporcionar cobertura por morte do empregado em
decorrência de causa natural ou acidental, bem como invalidez permanente. No caso de
qualquer uma destas ocorrências a cobertura será de R$ 12.537,92 (doze mil, quinhentos e
trinta e sete reais e noventa e dois centavos).

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - CONVÊNIO FARMÁCIAS / DROGARIAS

As empresas se comprometem no prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da assinatura
desta convenção, a firmar convênio com farmácias ou drogarias próximas dos locais de